GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PRAF

Diretoria de Administração – PRAF/DA

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2017

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2017

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito
público, criada através da Lei nº 13385/2001, inscrita no CNPJ/MF sob nº
05.012.896/0001-42, com sede na Avenida: Rio Grande do Norte, nº 1525, nesta
cidade de Paranavaí, Estado do Paraná, a seguir denominado CONTRATANTE,
neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Finanças, Sr. Rogério
Ribeiro, brasileiro, casado, professor universitário, portador do CPF/MF nº
563.098.219-20, residente e domiciliado na cidade de Apucarana, Estado do Paraná,
e a Empresa Emparlimp Limpeza Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
C.N.P.J./M.F sob nº 08.423.602/0001-63, com endereço na Rua Francisco Xavier da
Silva, nº 89, Centro, CEP: 83702-300, na cidade de Araucária, Estado do Paraná,
neste ato representada pelo senhor Edson Luiz Cereal, portador da cédula de
identidade RG nº 3.162.946-2 e inscrito no CPF sob nº 321.797.909-53, doravante
denominada CONTRATADA, ajustam e acordam entre si o presente TERMO
ADITIVO Nº 07, ao contrato nº 104/2017, firmado em 09/11/2017, referente a
contratação de mão de obra para prestação de serviços gerais contínuos de Asseio,
Limpeza, Conservação Predial, Servente, Higienização, conforme condições e
especificações contidas no edital do Pregão Eletrônico nº 006/2017, Processo nº
14.562.563-7 homologado na data de 31/07/2017 e Ata de Registro de Preço
017/2017, conforme as cláusulas que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o valor do contrato, em
decorrência de diminuição do quantitativo de seu objeto, representada pela supressão
de 01 (um) posto de trabalho de porteiro 12x36 horas, diurno, no Campus de Curitiba
II.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES

Fica alterada a CLÁUSULA TERCEIRA: VALOR CONTRATUAL, do contrato
original, passando a mesma a ter a ter a seguinte citação:

O VALOR DESTE CONTRATO É DE R$ 99.774,10 (noventa e nove mil,
setecentos e setenta e quatro reais e dez centavos), mês, correspondente ao ofertado
pelo signatário no itens 2, 3, 4, 8, 9, 10, 13 e 14 do lote 01 da ata de registro de
preços nº 17/2017 do Pregão Eletrônico 006/2017, Processo 14.562.563-7. O contrato

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2017

é de 10 (dez) postos de trabalho para a UNESPAR nos campus de Apucarana,
Campo Mourão, Curitiba I, Paranavaí, e Reitoria, conforme quadro descritivo abaixo:

CAMPUS DE APUCARANA
Lote Item Quant Descrição Valor unitário

R$
Valor total R$

01 02 01

Posto, Servente encarregado
de limpeza, de 3 a 10
funcionários 40 horas semanais
diurno, CARACTERÍSTICAS:
com uniforme, EPIs. UNID DE
MEDIDA: Unitário.

R$3.020,26 R$3.020,26

01 04 02

Posto, Auxiliar de Serviços
Gerais, 44 horas semanais de
segunda-feira a sábado,
CARACTERÍSTICAS: Com
uniforme e EPIs. UNID DE
MEDIDA: Unitário.

R$2.755,70 R$5.511,40

01 14 01

Posto, Copeira, 40 horas
semanais, de segunda-feira a
sexta-feira.
CARACTERÍSTICAS: com
uniforme, EPIs. UNID DE
MEDIDA: Unitário.

R$2.730,41 R$2.730,41

TOTAL DE APUCARANA R$11.262,07

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO
Lote Item Quant Descrição Valor unitário

R$
Valor total R$

01 04 04

Posto, Auxiliar de Serviços
Gerais, 44 horas semanais de
segunda-feira a sábado.
CARACTERÍSTICAS: com
uniforme, EPIs. UNID DE
MEDIDA: Unitário.

R$2.755,70 R$11.022,80

TOTAL R$11.022,80

CAMPUS DE CURITIBA I
Lote Item Quant Descrição Valor unitário

R$
Valor total R$

01 03 08

Posto, Auxiliar de Serviços
Gerais, 40 horas semanais de
segunda-feira a sexta-feira.
CARACTERÍSTICAS: com
uniforme, EPIs. UNID DE
MEDIDA: Unitário.

R$2.795,57 R$22.364,56

Posto, Auxíliar de Serviços

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2017

01 04 03
Gerais, 44 horas semanais de
segunda-feira a sábado.
CARACTERÍSTICAS: Com
uniforme e EPIs. UNID DE
MEDIDA: Unitário.

R$2.755,70 R$8.267,10

01 08 01

Posto, Porteiro, 24 horas
semanais, todos os dias do
mês. CARACTERÍSTICAS:
Com uniforme e EPIs. UNID DE
MEDIDA: Unitário.

R$16.426,25 R$16.426,25

01 13 04

Posto, Porteiro, 40 horas
semanais de segunda-feira a
sexta-feira.
CARACTERÍSTICAS: Com
uniforme e EPIs. UNID DE
MEDIDA: Unitário.

R$3.406,21 R$13.624,84

01 14 01

Posto, Copeira, 40 horas
semanais, de segunda-feira a
sexta-feira.
CARACTERÍSTICAS: com
uniforme, EPIs. UNID DE
MEDIDA: Unitário.

R$2.730,41 R$2.730,41

TOTAL DE CURITIBA I R$63.413,16

CAMPUS DE PARANAVAÍ
Lote Item Quant Descrição Valor unitário

R$
Valor total R$

01 04 03

Posto, Auxíliar de Serviços
Gerais, 44 horas semanais de
segunda-feira a sábado.
CARACTERÍSTICAS: Com
uniforme e EPIs. UNID DE
MEDIDA: Unitário.

R$2.755,70 R$8.267,10

01 10 01

Posto, Jardineiro, 40 horas
semanais de segunda-feira a
sexta-feira diurno.
CARACTERÍSTICAS: Com
uniforme e EPIs. UNID DE
MEDIDA: Unitário.

R$2.828,92 R$2.828,92

TOTAL DE PARANAVAÍ R$11.096,02

CAMPUS DA REITORIA
Lote Item Quant Descrição Valor unitário

R$
Valor total R$

01 09 01

Posto, recepcionista, 40 horas
semanais de segunda-feira a
sexta-feira. R$2.980,05 R$2.980,05

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2017

CARACTERÍSTICAS: Com
uniforme e EPIs. UNID DE
MEDIDA: Unitário.
TOTAL DA REITORIA R$2.980,05

Valor Total: R$ 99.774,10 (noventa e nove mil, setecentos e setenta e quatro
reais e dez centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas, permanecendo inalteradas as demais cláusulas, parágrafos,
termos, condições e obrigações do contrato original, celebrado na data de 09/11/2017,
não mencionada(o)(a)s neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

A alteração contida na CLÁUSULA PRIMEIRA do presente termo aditivo, tem
como início de vigência a data de 21/03/2020.

O presente instrumento fica fazendo parte integrante, complementar e
indissociável do contrato nº 104/2017.

E, por estarem ajustadas e acordadas, as partes assinam o presente
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito legal.

Paranavaí, 30 de abril de 2020.

Prof. Rogério Ribeiro Srª Edson Luiz Cercal
Universidade Estadual do Paraná Empresa Emparlimp Limpeza Ltda
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

Testemunhas:

Lindinalva Rocha de Souza Amarildo Barreto
R.G.: 6.465.926-0 R.G.: 4.353.625-7

8 2ª feira | 11/Maio/2020  - Edição nº 10681

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Edital n.° 033/2020- D M P .  Pregão Eletrônico SRP - Processo de Licitação n.°
0259/2020-PRO. Licitação Exclusiva para ME/EPP/MEI. Número da Licitação
no Portal licitacoes-e n.º 814447. Objeto: Registro de preços para aquisição de
material de laboratório. Tipo de Licitação. Menor Preço. Critério de Julgamento.
Menor preço por lote. Valor máximo estimado. R$ 21.067,97. Inicio do
acolhimento das propostas. 11/05/2020 às 08h. Abertura das propostas.
22/05/2020 às 09h. Inicio da Sessão. 28/05/2020 às 09h.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O
Edital n.° 034/2020- D M P .  Pregão Eletrônico - Processo de Licitação n.°
0569/2020-PRO. Licitação Exclusiva para ME/EPP/MEI. Número da Licitação
no Portal licitacoes-e n.º 814451. Objeto: Aquisição de materiais químicos,
laboratoriais e farmacológicos. Tipo de Licitação. Menor Preço. Critério de
Julgamento. Menor preço por lote. Valor máximo estimado. R$ 20.524,08. Inicio
do acolhimento das propostas. 11/05/2020 às 08h. Abertura das propostas.
25/05/2020 às 09h. Inicio da Sessão. 29/05/2020 às 14h.
Os Editais completos poderão ser obtidos através do Banco do Brasil no sitio
https://www.licitacoes-e.com.br ou através do sitio
www.npd.uem.br/cmp/del_divulgacao.zul. Dúvidas entrar em contato no e-mail
licitacao@uem.br. Maringá, 08 de maio de 2020. Robson Gonçalves da Silva-
Diretor de Material e Patrimônio. Marina Hisae Hirose Yamada- Coordenadora
de Licitação.

38816/2020

UNESPAR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

104/2017 EPROTOCOLO 16.482.087-4
Contratante: Universidade Estadual do Paraná
Contratada:  Emparlimp Limpeza Ltda.
Objeto:Alterar o valor do contrato original, em decorrência de supressão
quantitativo de objeto, correspondente a 01 posto de trabalho de porteiro
12x36 horas, diurno, no Campus de Curitiba II.
Paranavaí, 30 de abril de 2020.
Profº Rogério Ribeiro –Pró Reitor de Administração e Finanças.

38724/2020

UEPG

AVISO DE LICITAÇÃO
 Pregão Eletrônico n.º 035/2020 – Processo n.º 027289

Objeto: Locação de automação para identificação de bactérias e fungos e
realização de antibiograma, com fornecimento de insumos e software de
gerenciamento para o Hospital Universitário Regional dos Campos Gerais.
Valor Máximo de R$ 215.715,96. Recursos Financeiros do Tesouro.
Recebimento das propostas: até 09h00min do dia 21/05/2020. Início da Sessão
Pública: às 10h00 do dia 21/05/2020. (Número da Licitação: 814395).

 Pregão Eletrônico n.º 036/2020 – Processo n.º 027297
Objeto: Aquisição de enxertos de vascular, extensores e seringas com
comodato de bombas para o Hospital Universitário Regional dos Campos
Gerais. Valor Máximo de R$ 220.014,00. Recursos Financeiros do Tesouro.
Recebimento das propostas: até 09h00min do dia 22/05/2020. Início da Sessão
Pública: às 10h00 do dia 22/05/2020. (Número da Licitação: 814423).
Os editais e seus anexos com as especificações detalhadas dos produtos, bem como os
resultados de todas as fases destas licitações poderão ser consultados no site www.licitacoes-
e.com.br.                Ponta Grossa, 08 de maio de 2020.

Juliano Cesar Ribeiro de Paula - Pregoeiro

38969/2020

RETIFICAÇÃO – RESULTADO DE CREDENCIAMENTO
* Retifica a publicação do DIOE – Comercio, Indústria e Serviços n.º 10680
de 08/05/2020, página 13. No RESULTADO DE CREDENCIAMENTO *
CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº  001/2020  –  DIA 23/04/2020,  inclui-se
como  declarada  HABILITADA  A  CREDENCIAR:  no  Lote  13  -
ENFERMAGEM  NA SAÚDE  DO  ADULTO  E  DO  IDOSO  a  empresa
FRANCIMARA  CRISTIANE  ORSO  DE  ARAUJO  –  CNPJ  Nº
36.204.314/0001-53

Ponta Grossa, 08 de maio de 2020.
Paulo Vitor Farago

Presidente da Comissão
39093/2020

EXTRATO DE CONTRATOS

CONTRATO n.º 145/2020

Objeto: Prestação de serviços na área da saúde para atendimento de pacientes
SUS, a serem atendidos no HURCG, na especialidade: Psicologia em Assistência
Hospitalar de setores críticos: UTI adulto, UTI pediátrica e pronto atendimento
(Credenciamento  001/2020).  Contratante:  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
PONTA  GROSSA.  Contratada:  BRUNA  FLORENSKI  LEMOS  –
PSICOLOGIA CLINICA Valor: R$ 180.000,00. Prazo de vigência: 08/04/2020
a 07/04/2022.

Ponta Grossa, 08.05.2020.
Sílvia Maria Marçal

Chefe da Sessão Técnica Assistencial
39095/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

 Concorrência n.º 001/2020
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para  a  CONSTRUÇÃO
DE  VESTIÁRIO  NA FAZENDA  ESCOLA  CAPÃO  DA  ONÇA  –
“FESCON”.

- Em razão da Pandemia de COVID-19, os envelopes contendo as propostas

e os documentos de habilitação deverão ser enviados EXCLUSIVAMENTE
PELO CORREIO.

Preço Máximo: R$ 284.388,66. Recursos Próprios.

-  Em razão  da  Pandemia  de  COVID-19,  não  haverá  sessões  públicas
presenciais, contudo as sessões públicas serão transmitidas pela internet, no

canal UEPG – Licitações Ao Vivo.

Data da Abertura do Certame ONLINE: 15/06/2020 às 14h15, na Sala de

Licitações da Diretoria de Material e Patrimônio (BLOCO DA REITORIA),

situada  na  Av.  Gen.  Carlos  Cavalcanti,  4748  -  Campus  Universitário  de

Uvaranas. Ponta Grossa - PR. CEP: 84030-900.

Data Limite para recebimento dos envelopes dos licitantes: até às 11h do
dia     15 de junho de 2020  .
- Ordenador de Despesa: Ivo Mottin Demiate, cód. 535085 – Pró-Reitor de

Assuntos Administrativos.

O  Edital  e  seus  Anexos,  podem ser  obtidos  no  site  www.uepg.br/licitacao

(Licitações Publicadas). Outras informações pelo e-mail: secali@uepg.br.

Ivo Mottin Demiate,

Pró-Reitor de Assuntos Administrativos

Ponta Grossa, 08 de maio de 2020.

39135/2020

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2016
EPROT: 16.556.221-6

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR
CONTRATADO:  Costa Oeste Serviço de Limpeza Ltda
OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência por mais 12 (doze) meses do
contrato 05/2016.
VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência até 18/05/2021.
Paranavaí, 05 de maio de 2020.
Rogério Ribeiro – Pró-reitor de Administração e Finanças

39139/2020

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR
EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2016

EPROT: 16.556.170-8
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR
CONTRATADO:  Emparlimp Limpeza Ltda
OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência por mais 12 (doze) meses do
contrato 04/2016.
VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência até 18/05/2021.
Paranavaí, 05 de maio de 2020.
Rogério Ribeiro – Pró-reitor de Administração e Finanças

39137/2020

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2016

EPROT: 16.556.189-9
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR
CONTRATADO:  Interativa Soluções em Impressão Ltda
OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência por mais 12 (doze) meses do
contrato 03/2016.
VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência até 17/05/2021.
Paranavaí, 07 de maio de 2020.
Rogério Ribeiro – Pró-reitor de Administração e Finanças

39136/2020

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2016

EPROT: 16.556.210-0
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR
CONTRATADO:  MBM Seguradora S/A
OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência por mais 12 (doze) meses do
contrato 04/2016.
VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência até 23/05/2021.
Paranavaí, 08 de maio de 2020.
Rogério Ribeiro – Pró-reitor de Administração e Finanças

39134/2020

UNIOESTE

UNIOESTE – Campus de Cascavel – Contrato 05/2019 – Aditivo I
Contratada: Elementum Laboratórios de Controle de Qualidade Eireli
Objeto:  Prorrogação da vigência do contrato do contrato por 12 meses, a partir
do dia 07/05/2020.

 38874/2020

CÓDIGO LOCALIZADOR: 33430820
Documento emitido em 20/05/2020 14:37:45.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10681 | 11/05/2020 | PÁG. 8

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.